

Set- II

Unique Paper Code : **52417611**
Name of the Paper : **Organisational Behaviour**
Name of the Course : **B.Com (P) CBCS**
Semester : **VI**

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

A. Attempt any **four** questions. All questions carry equal marks.

B. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

1. “Organisational Behaviour represents interactions among Individual, groups, and the organisation itself.” Elucidate this statement. How does the study of Organisational Behaviour help to meet the future challenges?

2. What are big five personality traits? Which one seems to have the biggest impact on personality? How would knowledge of the Big Five Traits help you in your job as manager?

3. The importance of communication in globalization is paramount because individuals from different countries, ethnicities, languages, cultural attitudes and other variations must understand one another and express themselves to another effectively in order to work together. Comment using relevant examples. How is information technology affecting interpersonal communication in organisations?

4. A friend of your demonstrates the traits of achievement motivation: this person is competitive, requires frequent and immediate feedback, and enjoys accomplishing things and doing things better than she did before. She has recently been promoted to a managerial position and seeks your advice. What would you tell her? Also suggest some measures to keep employees motivated during the present situation of pandemic COVID-19.

5. Using suitable examples, explain the various bases of power. Which of the basis you draw upon and which do you use the least of at this time? How does power contribute towards managing people effectively?

6. What do you mean by change? Why do people resist change in organizational setting? Discuss the strategies to overcome resistance to change

Set- II

Unique Paper Code : **52417611**
Name of the Paper : **Organisational Behaviour**
Name of the Course : **B.Com (P) CBCS**
Semester : **VI**

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

A. Attempt any **four** questions. All questions carry equal marks.

B. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

1. "संगठनात्मक व्यवहार व्यक्तिगत समूहों और संगठन के बीच बातचीत का प्रतिनिधित्व करता है"। इस कथन को स्पष्ट करें। संगठनात्मक व्यवहार का अध्ययन भविष्य की चुनौतियों का सामना करने में कैसे मदद करता है?
2. पांच बड़े व्यक्तित्व लक्षण कौन से हैं कौन सा? व्यक्तित्व पर सबसे बड़ा प्रभाव डालता है? बिग फाइव लक्षणों का ज्ञान आपको प्रबंधक के रूप में आपकी नौकरी में कैसे मदद करेगा?
3. वैश्वीकरण में संचार का महत्व सर्वोपरि है क्योंकि विभिन्न देशों के व्यक्तियों को जातीय भाषाएं सांस्कृतिक दृष्टिकोण और अन्य विविधताओं को एक दूसरे को समझना चाहिए और एक साथ काम करने के लिए खुद को प्रभावी ढंग से व्यक्त करना चाहिए। प्रासंगिक

उदाहरणों का उपयोग करते हुए टिप्पणी करें। सूचना प्रौद्योगिकी संगठन में पारस्परिक संचार को कैसे प्रभावित कर रही है?

4. आपका एक दोस्त उपलब्धि प्रेरणा के गुणों प्रदर्शित करता है: यह व्यक्ति प्रतिस्पर्धी है, उसे लगातार और तत्काल प्रतिक्रिया की आवश्यकता होती है, और चीजों को पूरा करने और चीजों को पहले की तुलना में बेहतर तरीके से करने में आनंद आता है। उसे हाल ही में एक प्रबंधकीय पद पर पदोन्नत किया गया है और उसे आपकी सलाह चाहिए। आप उसे क्या बताएंगे? कोविड -19 की महामारी की वर्तमान स्थिति के दौरान कर्मचारियों को प्रेरित रखने के लिए कुछ उपाय भी सुझाएं।
5. उपयुक्त उदाहरणों का उपयोग करते हुए शक्ति के विभिन्न आधारों की व्याख्या करें। आप किस आधार का उपयोग करते हैं और आप इस समय किस आधार का सबसे कम उपयोग करते हैं? शक्ति लोगों को प्रभावी ढंग से प्रबंधित करने में कैसे योगदान करती है?
6. परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? लोग संगठनात्मक सेटिंग में परिवर्तन का प्रतिरोध क्यों करते हैं? परिवर्तन के प्रतिरोध को दूर करने की रणनीति पर चर्चा करें?



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at <http://www.win2pdf.com>

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

<http://www.win2pdf.com/purchase/>